
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1257 DEL 29/06/2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE, TAGLIO
ALBERI, ECC.) LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 5 - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - RIMODULATO AI SENSI DEL D.L 50
DEL DL. 17 maggio 2022, n. 50 - IMPORTO €. 225.000,00 - PROGETTO D.M.
49/2018 M.I.T. - codice intervento 04811.19.BN

CUP: I12C18000270001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso:

• che con D.M. n. 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di
Benevento, per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

• che questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente Ministero
il piano quinquennale degli interventi a farsi;

• che con deliberazione presidenziale n. 48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione del
programma degli interventi del M.I.T. inviata con nota PEC dell’8/03/2019, acquisita al prot. n. 7652;

• che relativamente all’annualità 2022 è inserito tra gli interventi il progetto denominato “interventi di manutenzione
straordinaria e risanamento piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi ecc.) lungo le strade provinciali del
comparto 5 "vitulanese caudino" avente codice intervento 04811.19.BN per l’importo complessivo di €. 225.000,00;

• che con determinazione n. 487 del 17/03/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per l'importo
complessivo di € 225.000,00 di cui € 180.163,83 ed € 44.836.17 per cui è stata impegnata la spesa necessaria sul
cap. 12411 al progr. 219/2022;

• che con stessa determinazione n. 487 del 17/03/2022 è stato disposto di avviare la procedura di affidamento dei
lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lsg 50/2016 e successive modifiche e integrazioni ovvero - art. 1,
co. 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), come riformulato dall’art. 51 del D.L. 31
maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108);

Considerato:

• che sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 114, è stato pubblicato il Dl. 17 maggio 2022, n. 50 recante “Misure
urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché
in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”;

• che l'art. 26 del citato Dl. 17 maggio 2022, n. 50 riporta le "disposizioni urgenti in materia di appalti di lavori pubblici"
per cui in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di
entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei
prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, si applicano i prezzari aggiornati dalle rispettive Regioni in cui i
lavori si eseguono;

• che alla data del 17/05/2022 la procedura i affidamento non risulta ancora avviata;



2

• che la Regione Campania non ha ancora aggiornato il prezzario di riferimento;

• che per quanto indicato all'art. 26 del citato Dl. 17 maggio 2022, n. 50 nelle more dell'aggiornamento del prezzario da
parte delle Regioni, le stazioni appaltanti ai fini della determinazione del costo delle lavorazioni previste nei progetti
ancora da appaltare, sono tenute ad incrementare fino al 20 per cento i prezzi dei rispettivi prezzari regionali
aggiornati alla data del 31 dicembre 2021;

• che si è reso necessario, prima della procedura di gara, procedere all'aggiornamento del costo del progetto già
approvato con determinazione n. 487 del 17/03/2022 secondo le indicazioni del Dl. 17 maggio 2022, n. 50
aumentando i relativi prezzi unitari del 20 per cento;

• che dopo l'aggiornamento del prezzario regionale, qualora la variazione del prezzo è inferiore o superiore
all'incremento quantificato, la Stazione Appaltante procederà al conguaglio degli importi riconosciuti in occasione del
pagamento degli stati di avanzamento dei lavori;

Visto:

il progetto rimodulato dal Servizio Viabilità comprensivo dell'adeguamento dei prezzi unitari utilizzati maggiorati del
venti per cento dal quale, per contenere l'intervento nell'importo della somma finanziata, è scaturito un diverso
quadro economico come di seguito riportato:

A - LAVORI

LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 168.529,23  

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.783,62  

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 164.745,61

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 37.076,43

B2
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a
seguito di presentazione di fattura del centro di
smaltimento + spese generali 15% e IVA € 1.071,85

B3 quota ANAC € 225,00

B4
Imprevisti, lavori in economia, opere
complementari, maggiori lavori compreso
IVA   € 11.991,25

B5
Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13
D.Lgs. 50/201 6 2% € 3.370,58

B6
Oneri della sicurezza per gestione
epidemiologica COVID   € 150,00

Totale B € 56.470,77

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 225.000,00

Considerata l’urgenza a provvedere all’approvazione del progetto epigrafato e alla realizzazione dei lavori previsti per
il rispetto dei termini contenuti nelle disposizioni ministeriali del DM 49/2018 e per la esecuzione degli interventi
previsti in progetto;

Ritenuto potersi provvedere all’indizione della procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c)
del D.Lsg 50/2016 e successive modifiche e integrazioni - art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d.
“decreto semplificazioni”), come riformulato a seguito della novella introdotta dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n.
77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108 - previa consultazione di almeno 5 operatori economici,
attraverso la piattaforma informatica della Provincia di Benevento disponibile all'indirizzo web https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Reso il parere di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art.49 del
T.U.E.L.



3

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

• di APPROVARE il progetto rimodulato dal Servizio Viabilità contenente l'adeguamento dei prezzi unitari utilizzati,
maggiorati del venti per cento con quadro economico come di seguito riportato:

A - LAVORI

LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 168.529,23  

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.783,62  

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 164.745,61

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 37.076,43

B2
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a
seguito di presentazione di fattura del centro di
smaltimento + spese generali 15% e IVA € 1.071,85

B3 quota ANAC € 225,00

B4
Imprevisti, lavori in economia, opere
complementari, maggiori lavori compreso
IVA   € 11.991,25

B5
Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13
D.Lgs. 50/201 6 2% € 3.370,58

B6
Oneri della sicurezza per gestione
epidemiologica COVID   € 150,00

Totale B € 56.470,77

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 225.000,00

• di CONFERMARE l'impegno al progr. 219/2022 del capitolo 12411 del bilancio corrente assunto con
determinazione n. 487 del 17/03/2022;

• di AVVIARE, per il progetto rimodulato ai sensi dell'art. 26 del Dl. 17 maggio 2022, n. 50, la procedura per
l'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lsg 50/2016 e successive modifiche e
integrazioni ovvero - art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), come
riformulato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108) -
previa consultazione di almeno 5 operatori economici, attraverso la piattaforma informatica della Provincia di
Benevento disponibile all'indirizzo web https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

• di PROCEDERE dopo l'aggiornamento del prezzario regionale, qualora la variazione del prezzo è inferiore o
superiore all'incremento del 20% operato al progetto, al conguaglio degli importi riconosciuti in occasione del
pagamento degli stati di avanzamento dei lavori;

• di INCARICARE il dirigente del Settore per l'adozione dei provvedimenti consequenziali;

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


